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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci vybraných logistických procesů ve skladě

hořlavin v Continental Barum s.r.o. V teoretické části jsou objasněny pojmy z oblasti

skladování, řízení zásob a logistiky za pomoci odborné literatury. Analyticko-empirická část

je zaměřena na analýzu současného stavu a optimalizaci logistických procesů na daném

pracovišti. V závěru jsou navržena a částečně implementována opatření, která povedou

k optimalizaci vybraných logistických procesů. Opatření byla navržena na základě využití

Spaghettiho diagramu a metody 5S.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the optimization of selected logistic processes in the warehouse of

fuels in Continental Barum s.r.o. In the theoretical part, the concepts of warehousing,

inventory management and logistics are explained with the help of specialized literature. The

analytical-empirical part is focused on the analysis of the current state and optimization of

logistics processes at the given workplace. Finally, measures are proposed and partially

implemented that will lead to the optimization of the selected logistics processes. The

measures were proposed based on the use of the Spaghetti diagram and the 5S method.
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ÚVOD

Skladové hospodářství je nedílnou součástí každého logistického systému. Odhaduje se, že

je na světě asi 750000 skladovacích zařízení nejmodernějších skladů až po zahradní kůlny.

Skladování je jedna z nejdůležitějších částí logistického systému, která zabezpečuje

uskladnění produktů v místech jejich vzniku a mezi místem vzniku a místem spotřeby.

Společnost by měla řešit jak skladování materiálu, tak skladování hotových výrobků.

Skladování spočívá v přesunu a uskladnění materiálů a produktů, nebo přenosu informací.

Společnost musí fungovat efektivně a je v zájmu každé společnosti, aby tomu tak bylo. Aby

společnost fungovala efektivně, musí efektivně fungovat jednotlivé články ve společnosti.

Cíl každého podniku je generovat zisk a minimalizovat své náklady. Pokud chce podnik

minimalizovat náklady, je potřeba koordinovat, synchronizovat a optimalizovat jednotlivé

procesy v podniku. Mezi tyto procesy například patří kvalita a rychlost výroby, doprava

materiálu, manipulace s materiálem a také skladování materiálu nebo výrobků. Efektivního

skladování výrobků dosáhneme co nejrychlejší přejímkou výrobků z výroby, správným

systémem naskladňování a vyskladňování výrobků. S koordinovaným tokem výrobků jde

souvisle tok informací. Je potřeba zajistit bezchybnost procesů a zamezit plýtvání času, jak

pracovníků, tak manipulačního zařízení. Posledním článkem skladování výrobků je

expedování správného výrobku včas.

Společnost Continental Barum s.r.o. je jedním z lídru v oblasti výroby osobních a nákladních

plášťů a zajisté splňuje všechny aspekty, aby si tuto pozici udržela i nadále, ale žádný systém

není dokonalý a lze v něm najít drobné nedostatky, které je potřeba zmenšit nebo v nejlepším

případě zcela odstranit.

V teoretické části diplomové práce jsou definovány základní pojmy logistiky a skladování.

Další část práce se věnuje analýze nedostatků v příjmu, výdeji a skladování pomocného

materiálu, které mohou nabourat výrobní proces nebo stěžují práci právě manipulantům,

kteří tvoří jeden z hlavních prvků v této činnosti.

Hlavním přínosem je návrh opatření, která budou vyplývat z použitých analýz pro

efektivnější chod skladu hořlavin. Návrhy pak budou konzultovány s určeným pracovníkem

firmy Continental Barum spol, s.r.o., kde našim úkolem bude se snažit najít adekvátní a

reálné řešení pro problematiku skladování pomocného materiálu. Poté budou návrhy

předloženy vedení společnosti se zdůvodněními, proč by bylo dobré, aby je firma zavedla a

jejich následná implementace.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je optimalizace procesu skladování pomocného materiálu ve skladu

hořlavin. Jako optimalizační kritérium bylo zvoleno odstranění nadbytečné manipulace s

materiály při příjmu, dále odstranění plýtvání v podobě hledání materiálu při výdeji a

dodržování FIFO při skladování pomocného materiálu ve skaldu hořlaviny společnosti.

Teoretická část diplomové práce bude výsledkem literární rešerše dostupných zdrojů, které

se zabývají problematikou štíhlé logistiky, logistickými řetězci, materiálovým tokem a

bezpečností v logistice. Základem každé práce je specifikace důležitých pojmů a zásad,

kterými se bude zabývat úvodní kapitola. Dále bude popsán systém skladování a metody

analýz, se kterými bude pracováno v praktické části. Cílem teoretické části je snadné a

pochopitelné vysvětlení základních pojmů oblasti logistiky.

V první kapitole praktické části bude charakterizována vybraná společnost a provedena

SWOT analýza pro zjištění silných a slabých stránek podniku, příležitosti a hrozby. V rámci

analyticko-empirické části diplomové práce bude pomocí metod snímku pracovního dne a

Spaghettiho diagramu analyzován pracovní proces a vyhodnocen ve vztahu k zadání

diplomové práce.

V aplikační části bude proveden optimalizační návrh zvoleného logistického procesu s

využitím metody 5S. Poté bude tento návrh vyhodnocen z pohledu bezpečnosti a rizik

logistických procesů
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Odborná literatura definuje logistiku jako obor, který se zabývá plánováním a řízením toku

materiálu a zboží, službami spojenými s jeho cestou od výrobce ke konečnému spotřebiteli

a samozřejmě skladováním. V logistice je důležité, aby vše proběhlo ve správný čas a dostalo

se na správné místo. Logistika je velice obsáhlý obor, který zahrnuje výrobní podniky,

prodejce i státní správu.

Logistika patří k mladým oborům, a jen krátce je nám umožněno tento obor i studovat.

Logistiku ovšem lidstvo v hojné míře využívá již tisíce let. Dá se říct, že již od jakživa si

lidé vyměňovali věci, objevovali nové kraje a země, přesunovali svá vojska a snažili se

rozšiřovat své obchodní styky. Časem docházelo nejen k objevování nových světadílů, ale

také k mohutnému rozvoji dopravy, aby stačila zvyšujícím se nárokům na výrobu.

Samozřejmě zvětšující se vzdálenosti od místa výroby ke konečnému spotřebiteli vedli k

nutnosti řešit přesun výrobků. Vznikala první logistická řešení.

Samotný pojem logistika začal vznikat v souvislosti s armádou a vojenstvím, jako takovým.

Logistika byla využívána v souvislosti s řešením otázek zásobování armády. Od druhé

poloviny 60. let se pak tento pojem logistika rozrostl do civilní sféry, soukromého podnikání.

Dle odborníků má logistika několik základních funkcí: nákup, skladování, plánování a řízení

výroby, řízení zakázek, doprava a podnikové plánování hmotných toků. (Sixta a Mačát,

2005)

Pro pojem logistika je zde také několik zásadních systémů, které rozdělujeme do několika

fází:

• První fáze zahrnuje tok surovin, tok pomocných a provozních látek, obchodního

zboží, náhradních dílů apod. Tento tok proudí směrem od dodavatele ke skladovacímu

zařízení podniku. Může zde ještě fungovat i mezičlánek, subdodavatel. Tento systém, který

se zabývá první fází toku, se nazývá pořizovací (zásobovací) logistika.

• Ve druhé fázi probíhá tok surovin a veškerého materiálu z prvního toku z

pořizovacího skladu směrem k výrobě. Z výroby plynou hotové výrobky nebo polotovary,

jakož i náhradní díly do odbytového skladu. Tento systém se nazývá výrobní logistika.

• Třetí fáze toku se skládá z toku hotových výrobků či náhradních dílů a polotovarů

směrem z odbytového skladu na odbytový trh. Tato fáze se nazývá distribuční logistika.
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• Čtvrtá fáze toků statků se nazývá logistika recyklace a likvidace odpadů. Tato fáze

má opačný směr, a to směrem z odbytových trhů nebo od zákazníka zpět do odbytového

skladu. Kromě poškozeného, vadného nebo špatně vyexpedovaného zboží sem patří

například vratné obaly, odpady určené k likvidaci a odpady určené k recyklaci.

Výše uvedený systém se nazývá podniková logistika. V případě obchodního podniku

neexistuje výrobní logistika, tok zboží se skládá z obchodního zboží a provozních látek.

(Sixta a Mačát, 2005)

Původ logistiky jako samostatné vědní disciplíny je možné hledat v řečtině kde existujícím

významem viz. Tab. 1

Tabulka 1 Význam slovního základu LOGOS v řečtině (Vlastní zpracování)

LOGOS slovo, řeč, rozum, počítání


[…]


do systému SAP. Skladník by tak neprováděl pouhou vizuální kontrolu materiálu, ale

zároveň by byl schopný materiál rovnou přijmout pomocí čtečky. Bylo by tak sníženo riziko

chybovosti při příjmu, který se v současné době provádí ručním zadáním do systému podle

čísla objednávky. Materiály by také mohli být ihned zaskladněny. V současné době jsou

uloženy v meziskladu a zaskladněny až poté co skladní odnese dodací list do kanceláře a

tam se provede příjem do systému SAP.
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16 ZHODNOCENÍ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ

Ve skladu hořlavin společnosti Continental Barum s.r.o. byla zavedena metoda 5S a s tím

spojená změna layoutu skladu.

Práce na čistějším a organizovanějším pracovišti bude pro skladníky přínosem, protože

nebudou muset při příjmu vyskladňovat starší šarže materiálu, aby mohli dle FIFO zaskladnit

šarže nové. Při výdeji nestráví zbytečný čas hledáním, jelikož byl materiál kategorizován a

řádně označen. Úsporou času vznikne možnost lepšího využití získaného času. Na všechny

pracovníky budou kladeny stejné požadavky. Budou povinni dodržovat zavedenou politiku

metody 5S na pracovišti. Změní se chování lidí, co se týče pořádku na pracovišti a nastane

změna v negativním postoji lidí k týmové práci, zvýší se bezpečnost, produktivita a kvalita.

V oblasti bezpečnosti se sníží riziko pracovních úrazu, jelikož byly odstraněny přebytečné

prvky z prostoru skladu hořlavin. Nový layout také zlepšil ergonomii práce a skladníci již

nebudou vystavování zbytečné manipulaci s břemeny. Zlepší se také havarijní připravenost

společnosti, protože byla provedena revize a reorganizace skladové havarijní zásoby. Tato

havarijní zásoba byla uskladněna na vytýčené místo mimo ostatní materiál a byla řádně

označena. Je tak připravena k okamžitému použití jednotkou HZSP.

Obrázek 48 Uložení materiálu havarijní zásoby (Vlastní foto)
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce byla optimalizace procesu skladování pomocného materiálu

ve skladu hořlavin. Jako optimalizační kritérium bylo zvoleno odstranění nadbytečné

manipulace s materiály při příjmu, dále odstranění plýtvání v podobě hledání materiálu při

výdeji a dodržování FIFO při skladování pomocného materiálu ve skaldu hořlaviny

společnosti.

V teoretická části diplomové práce byla provedena literární rešerše dostupných zdrojů, která

se zabývala problematikou štíhlé logistiky, logistickými řetězci, materiálovým tokem a

bezpečností v logistice. Základem práce byla specifikace důležitých pojmů a zásad, kterými

se bude zabývat úvodní kapitola. Dále byl popsán systém skladování a metody analýz, se

kterými bude pracováno v praktické části. Cílem teoretické části bylo snadné a pochopitelné

vysvětlení základních pojmů z oblasti logistiky.

V první kapitole praktické části byla charakterizována vybraná společnost a provedena

SWOT analýza pro zjištění silných a slabých stránek a příležitostí a hrozeb. V rámci

analyticko-empirické části diplomové práce byl pomocí metod snímku pracovního dne a

Spaghettiho diagramu analyzován pracovní proces a vyhodnocen ve vztahu k zadání

diplomové práce.

V aplikační části byl proveden optimalizační návrh zvoleného logistického procesu s

využitím metody 5S. Poté byl tento návrh vyhodnocen z pohledu bezpečnosti a rizik

logistických procesů.
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PŘÍLOHA P 1: SEZNAM HAVARIJNÍ ZÁSOBY

Příloha č. 5 - pohotovostní zásoba technických prostředků

Centrální sklad hořlavin SO 148 (jde minimální skladové množství)

1. Sorpční drť LITE-DRI, univerzální min. 800 kg

2. Sorpční drť LITE-DRI, HFO (hydrofobní) – plovoucí min. 50 kg

3. Sorpční drť ECO-DRY min. 200 kg

4. Sorpční drť Reosorb, HFO min. 30 kg

5. Sorpční drť Cansorb, (rašelinová) min. 100 kg

6. Sorpční koberec, chemicky odolný min. 50 m

7. Sorpční rohože, chemicky odolné min. 50 ks

8. Sorpční ponožky, chemicky odolné min. 5 ks

9. Sorpční drť, chemicky odolná min. 25 kg

10. Sorpční rohože, HFO min. 200 ks

11. Sorpční koberce, univerzální i HFO min. 90 m

12. Sorpční ponožky, hady a norné stěny, HFO min. 30 ks

13. Kanalizační poklopy min. 2 ks

14. Rychlotuhnoucí tmely a bandáže potrubí min. 10 ks

15. Bezpečnostní obal na sudy 1ks

16. Prázdné kontejnery a 800 l 6 ks

17. Prázdné kontejnery a 1000 l (IBC) 10 ks

18. PE fólie min. 20 ks

19. PE pytle min. 100 ks

20. Přenosné čerpadlo na hořlaviny 1. tř. (F, F+) min. 2 ks

21. Přenosné čerpadlo min. 3 ks

22. Dřevěné a gumové klíny a zátky 1 sada

23. Nejiskřící nářadí 1 sada

24. Džbery, kanystry, nálevky a 3 ks

25. Krumpáč, sekera, pila a 1 ks

26. Lopaty, košťata a 5 ks

27. Hadice odolávající oleji a benzínu 100 m

28. Gumové rukavice a holínky 10 párů

* Musí být přihlédnuto k vlastnostem sorpčního prostředku. K odstranění úniku hořlavin I. třídy používat

přednostně sorbent ECO-DRY (nehořlavý sorbent).

PŘÍLOHA P 2: VÝUKOVÝ MATERIÁL PRO ŠKOLENÍ METODY 5S