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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,66)

Předložená práce se zabývá optimalizací procesu ve skladu hořlavin ve společnosti Continental

Barum spol. s.r.o. Projekt realizovala společnost v období března až srpna 2021 a student byl

členem projektového týmu. Konkrétně měl na starosti sklad hořlavin. A ten zpracovával

v rámci diplomové práce. Všechna navržená opatření jsou již zavedená a fungují a student

v současné době zodpovídá za audity tohoto skladu. Teoretická část diplomové práce má

standardní úroveň, je zpracována z dostatečného počtu literárních zdrojů a je provázána s částí

analytickou a aplikační. Kvalitu práce snižují drobné formální nedostatky. V praktické části

byly využity vhodné metody, student tedy prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky

získané při studiu v praktickém využití. Praktický přínos práce pro podnik je nesporný.

V závěru konstatuji, že diplomová práce je v souladu se zadáním a svůj cíl naplnila.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…